

**Amenajarea trotuarului
str. N. Testemiteanu si
str. Chisinau din or. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 85 516,36 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Strada N. Testemitanu				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,250	345,34 290,60	431,67 363,25
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	42,000	44,18 44,18	1 855,74 1 855,74
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,280	238,60 135,95	544,01 309,97
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	7,600	32,00 12,15	243,21 92,36
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	18,000	94,32 94,32	1 697,70 1 697,70
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,120	8 579,42 516,92	1 029,53 62,03
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,000	90,30 0,00	1 625,40 0,00
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,546	711,98 711,98	388,74 388,74
9	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare,	100 m3	0,546	4 781,50 430,77	2 610,70 235,20

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,546	1 387,03 767,22	757,32 418,90
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr.20-40mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1.333	m2	54,600	108,06 21,75	5 900,16 1 187,71
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2	65,200	230,17 50,64	15 007,34 3 301,85
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Borduri RD 100.30.15 pe beton B15 (0.058m3/m)	m	42,000	225,62 56,93	9 475,99 2 391,05
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri RD 100.20.8 pe beton B15 (0.048m3/m)	m	42,000	137,03 25,49	5 755,05 1 070,62
		Total 1.1. Strada N. Testemitianu Inklusiv salariu				47 322,56 13 375,12
		2. 1.2. Strada Chisinau				
15	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,000	345,39 290,60	690,79 581,19
16	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,000	94,32 94,32	754,53 754,53
17	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15	100 m3	0,050	8 580,60	429,03

1	2	3	4	5	6	7
		m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2			516,60	25,83
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,000	90,30 0,00	722,40 0,00
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,300	712,03 712,03	213,61 213,61
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,030	4 780,67 430,67	143,42 12,92
21	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,300	1 387,27 767,27	416,18 230,18
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr.20-40mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1.333	m2	30,000	108,06 21,75	3 241,83 652,57
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2	30,000	230,17 50,64	6 905,17 1 519,27
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri RD 100.20.8 pe beton B15 (0.048m3/m)	m	28,500	137,03 25,49	3 905,36 726,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1.2. Strada Chisinau Inclusiv salariu				17 422,32 4 716,60

		Total	lei	64 744,88
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	4 342,01
		Transportarea materialelor	2,00 %	772,55
		Total	100,00 +	69 859,44
		Cheltuieli de regie	1,00 %	698,60
		Total	100,00 +	70 558,04
		Beneficiu de deviz	1,00 %	705,59
		Total	100,00 +	71 263,63
		TVA	20,00 %	14 252,73
		85 516,36		
		Total deviz: Inclusiv salariu		18 091,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea trotuarului
str. N. Testemiteanu si
str. Chisinau din or. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 85 516,36 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,825	84,97	579,92
2.	7129020012800	Pavator	h-om	100,685	84,97	8 555,20
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	61,268	84,97	5 205,94
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,290	84,97	364,52
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,424	84,97	1 055,67
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,427	84,97	2 330,47
Total manopera						18 091,72

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	19,622	333,00	6 534,12
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,000	333,00	0,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,590	320,00	188,80
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,476	320,00	152,32
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,075	320,00	1 304,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	205,050	2,20	451,11
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	152,320	2,20	335,10
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	749,224	2,20	1 648,29
9.	26611128006551	Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2	96,628	140,00	13 527,92
10.	26631021000011	Beton B15	m3	5,820	1 125,00	6 547,50
11.	26661228002861 1	Bordura beton pentru trotuare 100.30.15	m	42,210	93,00	3 925,53
12.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare 100.20.8	m	70,852	54,00	3 826,01
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,904	65,00	123,76
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,538	20,00	50,76
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,626	20,00	12,52
Total materiale de construcții						38 627,74

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,767	70,00	123,69
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,942	120,00	113,04
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,488	30,00	14,64
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,226	500,00	113,00
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,027	500,00	3 013,50
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,235	500,00	617,50

7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	2,431	450,00	1 093,95
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,105	120,00	12,60
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,615	450,00	276,75
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,709	50,00	135,45
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,105	450,00	47,25
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,708	350,00	2 347,80
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,465	250,00	116,25
		Total utilaje de construcții				8 025,42

Total	lei	64 744,88
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	4 342,01
Transportarea materialelor	2,00 %	772,55
Total	100,00 +	69 859,44
Cheltuieli de regie	1,00 %	698,60
Total	100,00 +	70 558,04
Beneficiu de deviz	1,00 %	705,59
Total	100,00 +	71 263,63
TVA	20,00 %	14 252,73

Total deviz:

85 516,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea trotuarului str. N. Testemiteanu si str. Chisinau din or. Ialoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Strada N. Testemitanu				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			345,34 290,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,050	20,00	0,99
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	120,00	34,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,290	50,00	14,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	30,00	4,51
2	RpCS19G	Demontări: borduri la trotuare, așezate pe beton	m			44,18 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	84,97	22,09
3	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic	m3			238,60 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,65
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	70,00	54,25
4	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă	m3			32,00 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,97
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	120,00	1,66
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,22
5	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
6	TsC59B	Săpătura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m3 cu descărcare în autobasculantă: teren de categoria 2	100 m3			8 579,42 516,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,92
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	333,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,300	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 627,50
7	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t			90,30 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,258	350,00	90,30
8	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2			711,98 711,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	84,97	711,98
9	TsD7A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui	100 m3			4 781,50 430,77

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	84,97	430,77
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,702	500,00	4 350,73
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 387,03 767,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	599,82
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr.20-40mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1.333	m2			108,06 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	333,00	77,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,37
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2			230,17 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Borduri RD 100.30.15 pe beton B15 (0.058m3/m)	m			225,62 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	26631021000011	Beton B15	m3	0,058	1 125,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	266612280028611	Bordura beton pentru trotuare 100.30.15	m	1,005	93,00	93,47
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri RD 100.20.8 pe beton B15 (0.048m3/m)	m			137,03 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	26631021000011	Beton B15	m3	0,048	1 125,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	320,00	0,96
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare 100.20.8	m	1,005	54,00	54,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		2. 1.2. Strada Chisinau				
15	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			345,39 290,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	120,00	34,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,290	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	30,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
16	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
17	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 580,60 516,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,60
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	333,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 629,00
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	350,00	90,30
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,03 712,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	84,97	712,03
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 780,67 430,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	84,97	430,67
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,702	500,00	4 350,00
21	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 387,27 767,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	600,00
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr.20-40mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1.333	m2			108,06 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	333,00	77,23
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2			230,17 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Borduri RD 100.20.8 pe beton B15 (0.048m3/m)	m			137,03 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	26631021000011	Beton B15	m3	0,048	1 125,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	320,00	0,97
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare 100.20.8	m	1,005	54,00	54,27

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.